Câmara dos Deputados

COMISSÃO FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E
CONTROLE

REQUERIMETO Nº , DE 2010.
(Do Sr. Márcio  Junqueira)

Requer o adiamento de audiência
pública nesta Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, onde será discutido o
Requerimento 297/2010.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja adiada a
realização da audiência pública marcada para dia 06 de abril de 2010, quarta-feira, que
tratará de discutir o Requerimento Nº 297/2010, que solicita a realização de Audiência
Pública para debater os impactos ambientais, sociais e econômicos do processo de
implantação da Usina Hidrelétrica de Estreito, no Município de Estreito, no Estado do
Maranhão.

           Considerando que a construção da Usina tem grande importância para o
país e consta das prioridades do PAC - Programa de Aceleração do Crescimento, o
presente requerimento tem a finalidade de ter um espaço maior de tempo para  solicitar
maiores informações ao IBAMA, Ministério de Minas e Energia, INCRA, Ministério da
Pesca e Aqüicultura, Associações de Barqueiros, Oleiros, Pescadores, Moradores da
Área de Risco e Barraqueiros,  e ao CESTE – Consórcio Estreito Energia, detalhamento
das questões apresentadas a respeito da visita ocorrida na região de Estreito em 29 de
março de 2010.

Pelos motivos aqui expostos é que conto com o apoio dos nobres colegas para
que seja acatada a solicitação que ora proponho e esta Comissão.

Sala das Sessões, em de                             2010.

    Deputado Márcio  Junqueira